№ 1-462/2025-11

УИД 10RS0011-01-2025-000224-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск 10 февраля 2025 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Ильичевой О.С.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой С.А.,

защитника-адвоката Щеблыкина Т.А., предоставившего удостоверение № 421 от 28.08.2015 года и ордер № 10-012023-00867984 от 05.10.2023 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, адрес регистрации и место жительства - 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, военнообязанного, 

<

данные изъяты> не судимого,

по настоящему делу в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, под стражей не содержался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение основной части огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2014 года по 31.08.2014 года, точные дата и время не установлены, житель г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО1, находясь на территории Суоярвского муниципального округа Республики Карелия в лесном массиве на расстоянии около 1 км восточнее автодороги «86К-14» сообщением поселок Костомукса - поселок Поросозеро Республики Карелия, около 1 км юго-восточнее поселка Поросозеро на участке местности с географическими координатами 62.695511 северной широты, 32.751169 восточной долготы, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове основную часть огнестрельного оружия - затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2, пригодный для использования при сборе с огнестрельным оружием.

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения с оружием, о том, что обнаруженный им затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2, является пригодным для использования при сборе с огнестрельным оружием, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение в целях последующего использования для ремонта огнестрельного оружия.

В вышеуказанный период, непосредственно после обнаружения основной части огнестрельного оружия, ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот основных частей огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, не являясь законным владельцем нарезного огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, не имея соответствующих специальных разрешений и лицензий, дающих право на их приобретение, ношение, перевозку, хранение, игнорируя установленные в Российской Федерации требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, осознавая, что основная часть огнестрельного оружия не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот основной части огнестрельного оружия, действуя из иной личной заинтересованности в вышеуказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного основную часть огнестрельного оружия - затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2, пригодный для использования при сборе с огнестрельным оружием.

Приобретенную основную часть огнестрельного оружия - затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 ФИО1, действуя умышленно, в тот же период времени незаконно перенес при себе от вышеуказанного места обнаружения к припаркованному на территории того же лесного массива автомобилю марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. Е454СН10, на котором незаконно перевез основную часть огнестрельного оружия к автомобильной парковке возле дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, в нарушение вышеуказанных требований нормативных правовых актов Российской Федерации, незаконно перенес при себе основную часть огнестрельного оружия - затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 из автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в которой незаконно скрытно хранил основную часть огнестрельного оружия в целях последующего использования для ремонта огнестрельного оружия до 22.09.2022 года.

22.09.2022 года ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе основную часть огнестрельного оружия - затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение основной части огнестрельного оружия в целях последующего использования для ремонта огнестрельного оружия, до момента изъятия ее из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключениям эксперта от 11.12.2023 года № 43, от 25.11.2024 года № 44, затор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 является основной частью огнестрельного оружия. Представленный на исследование затвор изготовлен промышленным способом. В представленный на исследование затвор не внесены изменения. Затвор исправен и пригоден для использования при сборе с огнестрельным оружием и стрельбы из него одиночными выстрелами (отсутствует выбрасыватель).

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2015 года по 31.08.2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Суоярвского муниципального округа Республики Карелия в лесном массиве на расстоянии около 2 км восточнее автодороги «86К-14» сообщением поселок Костомукса - поселок Поросозеро Республики Карелия, около 1 км юго-западнее реки Ирста на участке местности с географическими координатами 62.527548 северной широты, 32.735275 восточной долготы, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке «ЖБ.. . 186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152».

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения с оружием, о том, что обнаруженный им 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение в коллекционных целях.

В вышеуказанный период непосредственно после обнаружения нарезного огнестрельного оружия ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, не являясь законным владельцем нарезного огнестрельного оружия, не имея соответствующих специальных разрешений и лицензий, дающих право на его приобретение, перевозку, хранение, ношение, игнорируя установленные в Российской Федерации требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, осознавая, что нарезное огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, представляет опасность и может причинить вред здоровью человека, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, действуя из иной личной заинтересованности в вышеуказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке «ЖБ.. .186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152».

Приобретенное нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке «ЖБ.. . 186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152» ФИО1, действуя умышленно, в тот же период времени незаконно перенес при себе от вышеуказанного места обнаружения к припаркованному на территории этого же лесного массива автомобилю марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. Е454СН10, на котором незаконно перевез нарезное огнестрельное оружие к автомобильной парковке возле дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия, в нарушение вышеуказанных требований нормативных правовых актов Российской Федерации, незаконно перенес при себе нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке «ЖБ.. .186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152» из автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в которой незаконно скрытно хранил нарезное огнестрельное оружие в коллекционных целях до 22.09.2022 года.

22.09.2022 ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке «ЖБ.. .186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152» из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия в коллекционных целях, до момента изъятия его из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта от 06.12.2023 года № 39, 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками, прочитанными как: на ствольной коробке: «ЖБ.. .186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152», является промышленно изготовленным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрела, следов кустарного изготовления и ремонта огнестрельного оружия не имеет.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2015 года по 31.08.2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Суоярвского муниципального округа Республики Карелия в лесном массиве на расстоянии около 2 км северо-западнее автодороги «86К-14» сообщением поселок Поросозеро - деревня Совдозеро Республики Карелия, около 4 км западнее деревни Совдозеро на участке местности с географическими координатами 62.799436 северной широты, 33.060734 восточной долготы, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6».

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения с оружием, о том, что обнаруженный им 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение в коллекционных целях.

В вышеуказанный период непосредственно после обнаружения нарезного огнестрельного оружия ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, не являясь законным владельцем нарезного огнестрельного оружия, не имея соответствующих специальных разрешений и лицензий, дающих право на его приобретение, перевозку, хранение, ношение, игнорируя установленные в Российской Федерации требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, осознавая, что нарезное огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, представляет опасность и может причинить вред здоровью человека, реализуя свой прямой преступный :умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, действуя из иной личной заинтересованности в вышеуказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6».

Приобретенное нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6» ФИО1, действуя умышленно, в тот же период времени незаконно перенес при себе от вышеуказанного места обнаружения к припаркованному на территории этого же лесного массива автомобилю марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. Е454СН10, на котором незаконно перевез нарезное огнестрельное оружие к автомобильной парковке возле дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия, в нарушение вышеуказанных нормативных правовых актов Российской Федерации, незаконно перенес при себе нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6» из автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в которой незаконно скрытно хранил нарезное огнестрельное оружие в коллекционных целях до 22.09.2022 года.

22.09.2022 года ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе нарезное огнестрельное оружие - 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6» из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия в коллекционных целях, до момента изъятия его из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта от 06.12.2023 года № 39, 7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6» является промышленно изготовленным нарезным огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрела, следов кустарного изготовления и ремонта огнестрельного оружия не имеет.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2018 года по 31.08.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр.

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения со взрывчатыми веществами, о том, что обнаруженный им бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 является взрывчатым веществом, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение в коллекционных целях.

В вышеуказанный период непосредственно после обнаружения взрывчатого вещества ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации запрещен, не являясь их законным владельцем, не имея соответствующих специальных разрешений и лицензий, дающих право на приобретение, перевозку, хранение, ношение взрывчатых веществ, игнорируя установленные в Российской Федерации требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», осознавая, что взрывчатые вещества не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, представляют опасность и могут причинить вред здоровью человека, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот взрывчатых веществ, действуя из иной личной заинтересованности в «вышеуказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр.

Приобретенное взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр. ФИО1, действуя умышленно, в тот же период времени незаконно перенес при себе от вышеуказанного места обнаружения к припаркованному на территории того же лесного массива автомобилю марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. Е454СН10, на котором незаконно перевез взрывчатое вещество к автомобильной парковке возле дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ, в нарушение вышеуказанных требований нормативных правовых актов Российской Федерации, незаконно перенес при себе взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр. из автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в которой незаконно скрытно хранил взрывчатое вещество в коллекционных целях до 22.09.2022 года.

22.09.2022 года ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр. из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение взрывчатого вещества в коллекционных целях, до момента изъятия его из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключениям специалиста от 19.10.2022 года № 69 и эксперта от 19.12.2023 года № 46, представленное на исследование вещество, массой 348 грамм, является взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г. порох изготовлен промышленным способом.

Он же, ФИО1 совершил незаконные переделку, ремонт огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2022 года по 31.06.2022 года, точные дата и время не установлены ФИО1, находясь на территории Суоярвского муниципального округа, Республики Карелия в лесном массиве государственного природного ландшафтного заказника регионального значения «Толвоярви» на участке местности с географическими координатами 62.221317 северной широты - 31.447352 восточной долготы, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове винтовку образца 1891 года конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», находившуюся в неисправном состоянии со следами коррозии и иных повреждений от длительного воздействия внешних природных факторов, имевшую в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, находящиеся в исправном состоянии и пригодные для использования по целевому назначению.

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения с оружием, о том, что обнаруженная им винтовка образца 1891 г. конструкции ФИО3 является нарезным огнестрельным оружием и содержит в своем составе исправные основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные переделку и ремонт найденного нарезного огнестрельного оружия путем кустарного восстановления пригодности указанной винтовки к производству выстрела для ее возможного последующего применения в целях самообороны.

В вышеуказанный период непосредственно после обнаружения нарезного огнестрельного оружия ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, а также незаконные переделка и ремонт огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещены, не являясь законным владельцем нарезного огнестрельного оружия и его основных частей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные переделку и ремонт огнестрельного оружия, действуя из личной заинтересованности в вышеукаказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», непригодную для производства выстрела, имевшую в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, находящиеся в исправном состоянии и пригодные для использования по целевому назначению.

Неисправное нарезное огнестрельное оружие винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» с пригодными для использования основными частями - стволом, ствольной коробкой ФИО1 в тот же период незаконно перевез на автомобиле марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***> от места обнаружения к дому по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил ее хранить путем сокрытия в квартире по указанному адресу в течение июня 2022 года, обеспечив тем самым сохранность основных частей огнестрельного оружия, установленных в винтовке, в целях ее последующего незаконного кустарного восстановления.

В период с 01.06.2022 года по 31.06.2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные переделку и ремонт огнестрельного оружия в целях его последующего применения для самообороны, в нарушение требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 185.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, обладая необходимыми навыками и знаниями по кустарному восстановлению нарезного огнестрельного оружия, достоверно зная, что свободный оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, не имея специального полученного в установленном порядке разрешения (лицензии), дающего право на переделку и ремонт нарезного огнестрельного оружия, осознавая, что переделка и ремонт неисправного огнестрельного оружия, в том числе путем восстановления его пригодности к производству выстрела, являются незаконными, с использованием подсобных инструментов осуществил самодельным способом незаконную переделку огнестрельного нарезного оружия - винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной пробки «36 5 9» путем укорочения ствола и ложа, а также незаконный ремонт данного огнестрельного нарезного оружия путем очистки металлических частей винтовки от ржавчины и покрытия их смазкой, приискания и установки в соответствующие места технически исправных и без следов коррозии затвора в сборе без боевой личинки, отдельной боевой личинки и иных составных частей огнестрельного оружия: спусковой пружины, винта спусковой пружины, магазинной коробки, необходимых для правильного взаимодействия всех составных частей, в результате чего кустарным способом получил обрез винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», пригодный к производству выстрела и использованию по назначению, проверив при этом его исправность.

23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут в результате проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно восстановленное ФИО1 нарезное огнестрельное оружие - обрез винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта от 06.12.2023 года № 39, обрез винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» является самодельным нарезным огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрела. Обрез винтовки имеет следы укорочения ствола и ложа, выполненные самодельным способом и признаки ремонта, который заключается в использовании технически исправных и без следов коррозии: затвора (основной части огнестрельного оружия) и составных частей огнестрельного оружия: спусковой пружины, винта спусковой пружины, магазинной коробки. Признаков кустарного изготовления основных частей обреза винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке шинной коробки «36 5 9» не имеется.

До производства ремонта огнестрельного оружия, в составе винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 находились исправные основные части огнестрельного оружия пригодные для использования по целевому назначению - ствол, ствольная коробка.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, его основных частей, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2022 года по 31.06.2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Суоярвского муниципального округа Республики Карелия в лесном массиве государственного природного ландшафтного заказника регионального значения «Толвоярви» на участке местности с географическими координатами 62.221317 северной широты 4473 52 восточной долготы, в ходе осуществления целенаправленного поиска предметов времен Великой Отечественной войны, имеющих материальную и историческую ценность, обнаружил в почвенном покрове винтовку образца 1891 года конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», находившуюся в неисправном состоянии со следами коррозии и иных повреждений от длительного воздействия внешних природных факторов, имевшую в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, находящиеся в исправном состоянии и пригодные для использования по целевому назначению.

При этом у ФИО1, по результатам внешнего осмотра достоверно осведомленного, в силу наличия специальных знаний и навыков в области обращения с оружием, о том, что обнаруженная им винтовка образца 1891 г. конструкции ФИО3 является нарезным огнестрельным оружием и содержит в своем составе исправные основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на ее приобретение с последующим кустарным восстановлением пригодности указанной винтовки к производству выстрела в целях возможного применения для самообороны.

В вышеуказанный период непосредственно после обнаружения нарезного огнестрельного оружия ФИО1, находясь в том же месте, достоверно зная, что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей на территории Российской Федерации запрещены, не являясь законным владельцем нарезного огнестрельного оружия и его основных частей, не имея соответствующих специальных разрешений и лицензий, дающих право на приобретение, перевозку, хранение, ношение нарезного огнестрельного оружия и его основных частей, игнорируя установленные в Российской Федерации требования Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Закона Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, осознавая, что огнестрельное оружие и его основные части не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, представляют опасность и могут причинить вред здоровью человека, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия и его основных частей, действуя из личной заинтересованности в вышеуказанных целях, незаконно приобрел путем присвоения найденного винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» в сборе, непригодную для производства выстрела, имевшую в своем составе основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, находящиеся в исправном состоянии и пригодные для использования по целевому назначению.

Приобретенное неисправное нарезное огнестрельное оружие винтовку образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» с пригодными для использования основными частями - стволом, ствольной коробкой ФИО1, действуя умышленно, в тот же период незаконно перенес при себе от вышеуказанного места обнаружения к припаркованному на территории того же лесного массива автомобилю марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, на котором незаконно перевез нарезное огнестрельное оружие к автомобильной парковке возле дома по адресу: 

<

адрес>, а затем перенес из автомобиля в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его хранить путем сокрытия в течение июня 2022 года, обеспечив тем самым сохранность основных частей огнестрельного оружия, установленных в винтовке, в целях ее последующего незаконного кустарного восстановления.

В период с 01.06.2022 года по 31.06.2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с использованием подсобных инструментов осуществил самодельным способом незаконную переделку огнестрельного нарезного оружия - винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» путем укорочения ствола и ложа также незаконный ремонт указанного огнестрельного нарезного оружия путем очистки металлических частей винтовки от ржавчины и покрытия их смазкой, приискания и установки в соответствующие места технически исправных и без следов коррозии затвора в сборе без боевой личинки, отдельной боевой личинки и иных составных частей огнестрельного оружия: спусковой пружины, винта спусковой пружины, магазинной коробки, необходимых для правильного взаимодействия всех составных частей, в результате чего кустарным способом получил обрез винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», пригодный к производству выстрела и использованию по назначению, проверив при этом его исправность.

В тот же период времени после восстановления нарезного огнестрельного оружия ФИО1 с целью проверки его исправности путем производства выстрелов незаконно перенес при себе из своего жилища обрез винтовки образца 1891 года конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» в автомобиль марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованный возле дома по адресу: 

<

адрес>, на котором перевез указанное нарезное огнестрельное оружие до участка местности, расположенного вблизи поселка Лахколампи Суоярвского муниципального округа Республики Карелия, и обратно к месту постоянного проживания по вышеуказанному адресу.

После чего ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия, в нарушение вышеуказанных требований нормативных правовых актов Российской Федерации, незаконно перенес при себе отремонтированное огнестрельное оружие - обрез винтовки образца 1891 года конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», содержащий в своем составе вышеуказанные основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольную коробку, из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по месту его жительства, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой незаконно скрытно хранил в целях самообороны до 22.09.2022 года.

22.09.2022 года ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе нарезное огнестрельное оружие - обрез винтовки образца 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного по адресу места жительства, где продолжил незаконное хранение указанного нарезного огнестрельного оружия в целях самообороны, до момента изъятия его из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта от 06.12.2023 года № 39, обрез винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» является самодельным нарезным огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрела. Обрез винтовки имеет следы укорочения ствола и ложа, выполненные самодельным способом и признаки ремонта, который заключается в использовании технически исправных и без следов коррозии затвора (основной части огнестрельного оружия) и составных частей огнестрельного оружия: спусковой пружины, винта спусковой пружины, магазинной коробки. Признаков кустарного изготовления основных частей обреза винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9» не имеется.

До производства ремонта огнестрельного оружия, в составе винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 находились исправные основные части огнестрельного оружия пригодные для использования по целевому назначению - ствол, ствольная коробка.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение основной части огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 22.09.2022 года, при неустановленных обстоятельствах ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение основной части огнестрельного оружия в коллекционных целях, незаконно приобрел основную часть огнестрельного оружия - пригодный к производству выстрела затвор с маркировкой на стебле «ИУ6614» в составе неисправного 7,62 мм карабина обр. 1938 г. конструкции ФИО3, которую незаконно переместил неустановленным способом от места приобретения к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Незаконно приобретенную основную часть огнестрельного оружия - затвор с маркировкой на стебле «ИУ6614» в составе неисправного 7,62 мм карабина обр. 1938 г. конструкции ФИО3, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий в связи с отсутствием у него разрешения на приобретение, хранение и ношение нарезного огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, непосредственно реализуя свой прямой преступный умысел, в нарушение требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Правил оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов, и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, есть незаконно, скрытно хранил в коллекционных целях в квартире по адресу: 

<

...>, до 22.09.2022 года.

22.09.2022 года ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, незаконно перенес при себе основную часть огнестрельного оружия - затвор с маркировкой на стебле «ИУ6614» в составе неисправного 7,62 мм карабина обр. 1938 г. конструкции ФИО3 из своего жилища в багажное отделение автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение указанной основной части огнестрельного оружия в коллекционных целях, до момента изъятия ее из незаконного оборота в результате проведения 23.09.2022 года в период времени с 12.45 минут по 14.20 минут сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Mitsubishi L200» с г.р.з. 

<

***>, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта от 13.12.2023 года № 42, 7,62-мм карабин обр. 1938 г. конструкции ФИО3 (№ 6614) является огнестрельным оружием, в представленном виде из-за деактивации ствола непригоден для производства выстрела. Затвор с маркировкой на стебле «ИУ6614» пригоден к производству выстрела. Исследуемый карабин следов кустарного изготовления и ремонта огнестрельного оружия не имеет. 7,62-мм карабин обр. 1938 г. конструкции ФИО3 с заводским номером «6614» не является гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием и огнестрельным оружием ограниченного поражения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, суд считает, что вина ФИО1 доказана, и суд квалифицирует его действия:

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки, ношения основной части огнестрельного оружия - затвора от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2, пригодного для использования при сборе с огнестрельным оружием), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки, ношения огнестрельного оружия - 7,62-мм пистолет-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками на ствольной коробке: «ЖБ.. .186», на стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152»), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки, ношения огнестрельного оружия - 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6»), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки, ношения взрывчатых веществ - бездымного пироксилинового пороха марки 7/1 в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г., массой 348 гр.), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение взрывчатых веществ;

по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных переделки, ремонта огнестрельного оружия – винтовки образца 1891 года конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9»), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные переделка, ремонт огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки, ношения огнестрельного оружия, его основных частей - винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9»), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконных приобретения, хранения, ношения основной части огнестрельного оружия - затвора с маркировкой на стебле «ИУ6614» в составе неисправного 7,62 мм карабина обр. 1938 г. конструкции ФИО3), в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ, - незаконные приобретение, хранение, ношение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

Разрешая ходатайство, заявленное стороной защиты в судебном заседании, об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием по преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

На основании части 1 статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

При этом по смыслу уголовного закона и в соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить. При этом следует иметь в виду, что деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. Признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

При этом судьей учитывается, что прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному статьей 75 Уголовного кодекса Российской Федерации, является правом, а не обязанностью суда.

Вместе с тем, с учетом всей совокупности обстоятельств, характеризующих поведение подсудимого после совершения им преступлений, а также принимая во внимание данные о его личности, суд не может прийти к выводу об утрате ФИО1 общественной опасности.

С учетом изложенного, судья приходит к выводу об отсутствии предусмотренных в части 1 статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований для прекращения уголовного преследования в отношении обвиняемого и освобождения его от уголовной ответственности по вышеуказанным статьям.

Также, вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для применения по инкриминируемым ФИО1 преступлениям (по 1, 2, 3, 4, 7 эпизодам преступной деятельности), примечания 1 к статье 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также примечания к статье 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, об освобождении от уголовной ответственности, как лица, добровольно сдавшего предметы, указанные в настоящих статьях, поскольку представленными доказательствами - материалами оперативно-разыскной деятельности, подтверждается, что в отношении подсудимого проводились оперативно-разыскные мероприятия, направленные на их обнаружение и изъятие. Эта информация сотрудникам ФСБ стала известна до сообщения подсудимого о хранении им огнестрельного оружия, основных частей к нему, а также взрывчатого вещества. При таких обстоятельствах суд пришел к выводу, что при проведении оперативно-разыскных мероприятий по их обнаружению и изъятию, ФИО1 потерял возможность распорядиться принадлежащим ему огнестрельным оружием, его основными частями, взрывчатым веществом, реальная возможность дальнейшего хранения указанных предметов отсутствовала, а его сообщение о помещении в автомобиль запрещенных к обороту предметов нельзя признать добровольным.

В силу части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ПДД (т. 2, л.д. 135-138); 

<

данные изъяты>.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, направленных против общественной безопасности, сведения о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>, поведение в судебном заседании, суд не находит оснований усомниться в способности последнего правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, поэтому он подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает по каждому преступлению полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в качестве которой суд признает опрос ФИО1 от 07.02.2023 года (т. 1, л.д. 34-36), высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном и принесение извинений, 

<

данные изъяты>, а также наличие ведомственных наград.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по уголовному делу судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не имеется.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства в совокупности, положения части 1 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении более строгого вида наказания в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, конкретные обстоятельства совершения преступлений, направленных против общественной безопасности, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, представляющих общественную опасность, данные о личности подсудимого, его материальное положение, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу, что для исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, следует назначить по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, по преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, с учетом личности ФИО1, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, его поведения после совершения преступлений и выдачу запрещенных предметов, что в целом уменьшает степень общественной опасности, суд усматривает основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания ниже низшего предела, установленного санкцией части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о не применении дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного, по преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении, с возложением на осужденного определенных обязанностей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствие с разъяснениям, содержащимся в пункте 22.2 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 12.03.2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Судьбу остальных вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, уничтожаются; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; остальные предметы передаются законным владельцам.

При этом судом принимаются во внимание пояснения ФИО1 в судебном заседании, которые подтверждаются письменными материалами дела, согласно которым с 2014 года по 2021 год он владел автомобилем «Mitsubishi» модели L200 г.р.з. Е454СН10, который в 2021 году он продал и собственником которого он более не является, и приобрел другой автомобиль такой же марки и модели. Данный автомобиль он использует постоянно для осуществления своей профессиональной деятельности, которая без использования автомобиля не возможна, поскольку носит разъездной характер. На данных автомобилях он выезжал по направлению к участкам местности, где производил раскопки, но специальными устройствами для перевозки оружия указанные автомобили не оборудовал и в своей поисковой деятельности не использовал, поскольку до мест, где непосредственно производились раскопки, он добирался пешком из-за труднопроходимости, автомобиль всегда оставлял на дороге. Данное обстоятельство подтверждается географическими координатами участков местности, указанными подсудимым при проверке показаний на месте. Относительно изъятия запрещенных к обороту предметов из автомобиля подсудимого «Mitsubishi» модели L200» г.р.з. 

<

***>, суд руководствуется показаниями подсудимого, которые ничем не опровергнуты, в части того, что указанные предметы были им перенесены в автомобиль накануне изъятия, для перемещения на иное место хранения, поскольку по месту жительства ФИО1 они занимали много места, но перевезены не были в связи с их изъятием. Таким образом, суд приходит к выводу, что автомобиль ФИО1 не относится к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступлений, а также к имуществу, используемому или предназначенному для деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации и, соответственно, конфискации не подлежит, а подлежит передаче ФИО1

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Щеблыкина Т.А. на сумму 49 816 рублей 80 копеек за работу на предварительном следствии, на основании части 2 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым взыскать в доход государства с подсудимого ФИО1 частично в сумме 20 000 рублей, учитывая материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и трудоспособный возраст, участие в материальном обеспечении членов семьи, а также его пояснения в судебном заседании относительно готовности нести расходы, связанные с выплатой процессуальных издержек, поскольку такое взыскание, по мнению суда, не может существенно отразиться на материальном положении других лиц.

Руководствуясь статьями 296, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), и назначить наказание:

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа;

за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, без штрафа.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении –оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

обрез винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9»,

7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6»,

7,62-мм пистолет-пулемет обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками: на ствольной коробке: «ЖБ.. .186», стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152»,

ствол с маркировками «62453», «Jaw...w Industrie.. . es(a)llsdiafb», «148850», ствольная коробка «9 9 3», спусковой механизм, прицел, два ложевых кольца и магазинная коробка в сборе 7,62 мм винтовки М-27,

ствол с надульником в сборе самозарядной 7,62 мм винтовки обр. 1940 г. Токарева (СВТ-40),

ствол и казенник с маркировкой «8AU» 7,92 мм пулемета MG-42,

затвор противотанкового ружья обр. 1941 г. системы ФИО4 (ПТРД),

корпус ручной осколочной гранаты Ф-1 с вкрученной механической частью запала УЗРГ,

корпус ручной осколочной наступательной гранаты РГ-42 с вкрученной механической частью запала УЗРГ,

корпус ручной осколочной гранаты РГД-33,

револьвер системы «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм с 7,62 мм патронами к револьверу «Наган» (6 шт.),

4 магазинные коробки от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3,

барабанный магазин для патронов от 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. (ППШ),

коробчатый магазин для патронов от 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. (ПШН),

непригодный для производства выстрела 7,62-мм карабин обр. 1938 г. конструкции ФИО3 с пригодным для производства выстрела затвором с маркировкой на стебле «ИУ 6614»,

стебли затвора (2 шт.) от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 (№ 46486 и № ИУ6614),

затвор от 10,67 мм винтовки обр. 1870 системы Бердана № 2,

затвор от 6,5 мм винтовки обр. 1891 г. М91 Манлихер-Каркано,

затвор от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2,

прицельная планка от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3,

кронштейн прицела от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3,

сошки от 7,92 мм пулемета «MG-34»,

составные части от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3: пружина прицельной планки, спусковые пружины (3 шт.), выбрасыватель, винт затылка приклада, винт от спусковой пружины, пружина ложевых колец, пружина рычага подавателя,

пулемет «MG-34» калибра 7,92 мм,

карабин «98к» калибра 7,92 мм со штык-ножом,

ствол в чехле от 7,92 мм пулемета «MG-34»,

29 охолощенных патронов калибра 8x57,

пулеметная лента от пулемета «MG-34» калибра 7,92 мм,

22 патрон калибра 7,62x54R,

8 патронов калибра 6,5 мм «Арисака»,

7 патронов калибра 7,62x25,

1 патрон «Парабеллум» калибра 9-мм,

2 патрона «Маузер» калибра 7,92-мм,

составные части от винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3: крышка от магазинной коробки, затылок приклада, рычаг подавателя с подавателем от магазинной коробки, лопасть отсечки-отражателя, спусковой крючок, наконечник (3 шт.), ложевые глазки (4 шт.), винты нагеля (2 шт.), хвостовой винт, затылка приклада, ложевые кольца (6 шт.), составная часть от 7,62 мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 (возвратно-боевая пружина), обойма от винтовки мод. 38 конструкции Арисака, отвертка от принадлежностей к винтовке обр. 1891 г. конструкции ФИО3, штифт и Г-образный штифт,

взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох марки 7/1 массой 348 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и судебной экспертизы) в картузе для боевого заряда к 76 мм полковой пушке обр. 1927 г.,

1 гильза и 1 пуля, полученная в результате отстрела 7,92 мм патрона «Маузер»,

1 гильза и 1 пуля, полученная в результате отстрела патрона калибра 7,62x54R,

противотанковое ружье обр. 1941 г. системы ФИО4 (ПТРД), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Карелия,

а также

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6»,

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками, прочитанными как: на ствольной коробке: «ЖБ.. .186», стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152»,

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела обреза винтовки обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», 

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с номером на затворе «БН 4 03 6»,

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела 7,62-мм пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО2 с маркировками, прочитанными как: на ствольной коробке: «ЖБ.. .186», стволе «Б 8186», на затворе «3 Б 152»,

3 пули и 3 гильзы, полученные в результате отстрела обреза винтовкой обр. 1891 г. конструкции ФИО3 с номером на крышке магазинной коробки «36 5 9», хранящиеся при настоящем уголовном деле,

- передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Карелия для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

ножовку по металлу – уничтожить;

компакт-диск однократной записи CD-R № ОД-198-29 от 21.03.2024 года, содержащий сведения о местонахождении абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО1 за период с 01.01.2022 года по 01.10.2022 239, - хранить при уголовном деле,

автомашину марки «Mitsubishi» модели L200 2,5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> - оставить по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Щеблыкина Т.А. за работу на предварительном следствии - взыскать в доход государства с подсудимого ФИО1 частично в сумме 20 000 рублей, в остальной части ФИО1 от выплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15ти суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 15ти суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Председательствующий судья Ильичева О.С.

Апелляционным определением Верховного суда РК от 24.04.2025 года апелляционное представление государственного обвинителя Мельниковой С.А. удовлетворено, приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 10 февраля 2025 года в отношении ФИО1 изменен. ФИО1 освободен от уголовной ответственности на основании п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ в связи с истечением срока давности совершения: незаконного приобретения и незаконной перевозки затвора от 7,62мм. пистолета-пулемёта конструкции ФИО2 обр. 1941г. в период с 1 июня 2014г. по 31 августа 2014г.; незаконного приобретения и незаконной перевозки 7,62мм. пистолета- пулемёта конструкции ФИО2 обр. 1941г.с маркировками на ствольной коробке «ЖБ...186», на стволе «Б8186», на затворе «3 Б 152» в период с 1 июня 2015г. по 31 августа 2015г.; незаконного приобретения и незаконной перевозки 7,62мм. пистолета- пулемёта конструкции ФИО2 обр. 1941г. с маркировкой на затворе «БН 4 03 6»в период с 1 июня 2015г. по 31 августа 2015г.; незаконного приобретения затвора с маркировкой на стебле «ИУ6614» в составе неисправного 7,62 карабина конструкции ФИО3 обр. 1938г. в неустановленный период времени не позднее 22 сентября 2022г.

Смягчено ФИО1 наказание за каждое из четырёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ до 1 года 11 месяцев лишения свободы. Назначено ФИО1 окончательное наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на 4 года 10 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, с возложением обязанностей: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Автомобиль, принадлежащий ФИО1, марки «Mitsubishi», модели L200 2,5» государственный регистрационный знак 

<

***> конфисковать-в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. В остальной части приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения.